μενείτω

*MANETE*) Futuro sic usurpato pro Imperativo, ut: *Matth. IV. v. 10. C. V, v. 48. C. VI, v. 5. C. VII, v. 5. C. XIX, v. 18. Marc. IX. v. 49. 1. Job. V, v. 16.* id quod observantem & probantem vid. *Erasmus Schmidium in Notis & Animadversionibus in N. T. p. 111. 115. 140. 273. 440. & 1402.* quo

cum consentit & *Versio Syriaca* reddens:  $\Omega\Omega\text{---}\Omega$  i. e. manete sive perseverate: ut adeo sit cohortatio ad perseverantiam in doctrina ab Apostolis accepta, finem apostolicæ scriptiois continens, id quod etiam confirmat varia lectio, ubi codices satis multi satisque probati (*v. gr. Codex Alexandrinus in Biblioth. Reg. Ang. Mss. Rom. e Biblioth. Barbarini, Stephani Codd. & Valesii lectiones e 16. Mss. citati in Nova Testamento Græco Oxonii edito Anno 1675. p. m. 596.*) pro *MANETE* legunt *MANETE*. Quamquam nec contra fidei Analogiam peccent, qui Futuri propriam significationem servare volentes, dicunt sermonem esse bene ominantis, fore scil. ut omnino sint in doctrina cœlesti permanfuri, idque ob inhabitantem unctionem sive Spiritum Sanctum, ipsos in veritate semel agnita sustentantem *juxta Psalm. LI, v. 12. & 14.* Sed ob rationes antea dictas, magis nobis placet illorum versio, qui reddunt: *manete.*

*Et autem. IN EO.*) scil. quod unctio mediante verbo & ministerio verbi vos de veritate substantiali Christo docuit. Quod si fiet, manebitis etiam in eo scil. Christo, a quo est, quæ in vobis reperitur, unctio, *confer. Job. XIV, v. 23. Actor. XI, v. 32. 33.* quorsum dubio procul respexit *Syriaca*, affixum personale  $\Omega$ , cum  $\Omega$  componendo, id quod omnino personam (*qualis hic est Christi*) denotat. *vid. Syriasmus Restitut. Opitii p. m. 193. seq.* neque enim pugnant, sed potius, uti dictum, optime simul stare possunt: manere in eo, quod de vera doctrina unctio nos docuit, & simul etiam manere in eo scil. Christo, quem ea doctrina omnino respicit.

## SECTIO II. ELENCHTICA.

*ejusque*

### ARTICULUS I.

*Sistens, ut contraria juxta se posita magis elucescant, in Synopsi hætenus uberius demonstratum Sensum hujus loci vere orthodoxum,*  
*pariter*

*partim ex locis scripturæ aperte parallelis, partim etiam ex claris ipsius D. Johannis, se ipsum explicantis verbis etiam ejusdem hujus epistola, tum antecedentibus, tum consequentibus.*

**Qv. I.** Qvis itaque est brevis, Scripturæque vere consentaneus verborum Apostoli, hæctenus prolixius explicatorum sensus?

**Resp.** Est ille, indicantibus id ipsum clarissimis Scripturæ dictis e regione appositis & citatis hic:

**Et)** quid multis his enarrandis immoror, cum etiam absque his hæc talia vos non lateant, imo neclatere possint, præterquam quod eorum nonnulla experientia quotidiana vos doceat & docuerit,

**Vos)** qui in nomen Filii Dei creditis -  
hincq; societatem habetis cum Patre & Filio

**Unctionem)** i.e. Spiritum S. expresse in Scripturis ita vocatum

super vos, ut hoc ipso in spirituales Reges, Sacerdotes & Prophetas ungeremini,  
ad instar unguenti & olei pretiosissimi, *partim* per verbum prædicatum devotèque auditum quantum ad adultos

*partim* etiam per baptismum, quantum ad infantes, effusum

sicque actu vobis communicatum non tantum quoad ejus dona, sed & quoad ipsius substantiam & personam, in vobis habitantem -  
vos per verbum antea auditum docentem -

ad virtutes Christianas moventem -  
consolantem & confirmantem

Sicque ad instar olei lætitiæ vere vos exhilarantem spiriti, sive vestros reficientem

-	1. Job. II, v.
-	18. 19. c. V.
-	v. 13. L. v. 3.
-	Act. X, v. 38.
-	Pf. XLV, v. 8.
-	Apoc. I, v. 6.
-	Act. II, v. 17.
-	Act. X, v. 44.
-	Gal. III, v. 2. 9.
-	Tit. III, v. 5. 6.
-	1. Cor. III, 5. 16.
-	Job. XIV, 6. 26.
-	1. Job. II, 6. 24.
-	Rom. 8, 4. Gal. V, 22.
-	Rom. 11, 25. 16.
-	Eph. I, 6. 13. 14.
-	Gal. V, 6. 22.
-	Es. 57, 15. Pf. 19.
-	8. cxix. 6. 50.
-	Et 93.
-	utque

utque bonus odor Deo vestro sitis efficientem  
**Habetis a Sancto**) i. e. Jesu Christo, ex-  
presse ita dicto

quoad utramque naturam, hanc nobis unctio-  
nem passionis ac morte sua promerente  
eodemque modo eandem effundente  
cum Patre unam essentiam habente, sicque eum  
ab hac communicatione minime excludente

**Et nostis omnia**) tam quæ ad salutem sunt

vobis scitu necessaria *in thesi*  
quam etiam, quæ ad vitandos tales imposto-  
res, vosque adversus illos muniendos, nosse  
conducit *in Antithesi*, nim. quod illorum do-  
ctrinæ sint impudentissima mendacia  
illorumque intentio nulla sit alia, quam ut vos  
seducant

a simplicitate quæ est in Christo.

Hæc inquam omnia nostis pro uniuscujusque  
statu sufficienter, mediante unctioe, per ver-  
bum vos talia docente

sicubi que necessitas efflagitat, quæ in hanc  
rem loco Christi a Pastoribus vestris vobis di-  
cta sunt,

suggestente

Hinc etiam:

**Non scripsi vobis, quasi ignoranti-  
bus veritatem**) i. e. doctrinam Evan-  
gelii

& ex hujus prædicatione etiam veritatem  
substantialem ipsam, quæ est Jesus Christus.  
& hunc, tam quoad personam  
quam etiam quoad officium

2. Cor. II, 15.

Luc. I, 35.

Dan. IX, 24.

Job. XVI, 7.

Act. II, 32-33.

Job. X, v. 30.

1. Cor. I, v. 5.

6. 7.

1. Job. II, 22.

v. 26.

2. Cor. II, 3.

*Juxta*

1. Cor. I, v. 5.

6. 7.

2. Cor. V, 20.

Job. XIV, 26.

Job. I, 17, 20.

Cor. IV, v. 2.

collat. cum

Coll. I, 23, 25.

26, 2. Theff.

II, v. 12. coll.

cum. Marc.

XVI, v. 15, 16.

Job. XIV, 6.

1. Job. V, 1, 13.

& 20. c. II, 1, 2.

coll. cum 6.

III, 8, 4, 5.

Sad

*Sed quasi scientibus eam*) scil. ex nostra prædicatione

certo sperans, me vel ob hanc causam eo citius obtenturum hac mea Epistola id quod volo, nimirum, ut in semel agnita veritate maneat & a secus Docentibus vobis caveatis, tanquam scientes

*Et quod omne mendacium ex veritate non est*) omne mendacium hodiernorum scil. hæreticorum, contra Articulum de Christo, tam firmiter in S. literis fundatum, ex veritate divinitus revelata, vobisq; annunciata per nostram operam

non est, sed potius ex Spiritu erroris.

*Quis est mendax? nisi is, qui negat, quod Jesus sit Christus?*)

Si hic non est mendax, qui negat Jesum ex Maria natum, esse simul in una individua persona & Christum, nescio sane quis meliori jure mendax & dici & esse posset? negat enim id, quod revera in unitate personæ Jesus est, nimirum verus Deus

& Christus, filius Dei

quodque se esse vere demonstravit

coram testibus omnino fide dignis,

quorum & adhuc hodiernum multi vivunt, hocque facit cum animo pessimo fallendi vosque seducendi

seductioneque hac sua, in æternum exitium præcipitandi, dū vobis Filium Dei eripere vult

*Hic est AntiChristus*) Christi veri juratus hostis, quippe cujus & personam & officium, & dignitatem & gloriam dicto modo

1. Jo. 2, v. 1. 2. 3. c. II, v. 24.

c. II, v. 27.

1. Tim. VI, v. 3. 4. 5.

c. II, v. 22. c. IV, v. 1. 3.

c. I, v. 1. 2. 3. c. IV, v. 6. & 14.

c. IV, v. 6.

Juxta

1. Job. V, v. 20.

Job. XX, v. 31.

Rom. I, v. 4.

Matt. XI, v. 3. 4. 5.

1. Job. I, 1. 2. 3. c. IV, 14.

1. Cor. XV, v. 6.

1. Job. II, v. 26.

c. V, v. 12. Job. III, v. 36.

oppugnat, & ex animis simplicium eruere intendit

præludens hoc modo Anti-Christo magno, (ut v. gr. Ebion & Cerinthus cum affectis suis bodie faciunt) de quo dictum est, quod adhuc sit venturus

**Qui negat Patrem & Filium)**

ea ipsa scilicet negatione, qua Jesum in una persona Filium Dei esse negat, neque enim alius Deus Pater datur, nisi qui filium habet. Jesum Christum, cum quo unum est

uti in essentia, ita & in cultu, adeo, ut qui hunc non ut Filium Dei honorat, nec Patrem honoret, qui misit ipsum ex quo jam omnino sequitur, quod

**Omnis, qui negat Filium, nec Patrem habeat)** scilicet in suo corde ac cultu,

vel in sua fide ac religione, imo nec Spiritum Sanctum, quippe qui cum Patre & Filio est unius essentiae

ita ut, ubi illi non sunt, nec hic esse censendus sit, quodque sic talis, qui negat Jesum esse Christum, per consequens, nullum Deum retineat, sicque sit *à Deo* in hoc mundo

Quæ cum ita sint,

**Ideoque Vos)** fideles Christiani, in Christum credentes

quam chara est vobis vita æterna, quæ saltem hunc in vera fide habentibus datur

**Quod audivistis)** ex nostra prædicatione ab initio institutionis vestræ in fundamentis religionis Christianæ

**in eo)** tanquam antiqua cœlesti veritate

**manete)** cœu radicati & confirmati fide,

2. Cor. 11, 3. 4.

1. Job. 11, 20.

c. 11, v. 18.

2. Thess. 11,

v. 3. 99.

Job. X, v. 30.

1. Job. V, 7.

Job. V, v. 23.

Juxta

1. Job. V, 7.

Ephes. 11, 12.

1. Job. V, 13.

ib. v. 12. 13.

c. 1, v. 2. 3.

ibid.

1. Job. IV, v. 6.

c. V, v. 20.

Col. 11, v. 7.

ne quicquam attendentes ad mendacia nuper  
saltem in nonnullorum cerebris orta, certo-  
que sperantes hanc vestram perseverantiam  
fructu suo non carituram, nam :

*Si in vobis permanserit, quod au-  
divistis ab initio, & vos in Fi-  
lio & Patre manebitis*) ita quidem,  
ut iis non tantum futuri sitis conjunctissimi,  
summoque eorum favore & amicitia sitis frui-  
turi, sed & quoad ipsam substantiam & illorum  
& vestram, futuri sitis invicem mystice & ar-  
chissime conjuncti & uniti, ita ut SS. Trinitas  
substantialiter apud vos mansionem sit factura  
contra & vos manfuri & victuri sitis in illa, -

litisque participaturi etiam hic, (*quantum ad  
pragustum*)  
omnia bona, beneficiaq; divina ac spiritualia,  
denique etiam certi futuri sitis de ultimo fidei  
vestrae sine, ipsa vita aeterna

Nam :

*Et haec*) scil. unio mystica, de qua modo dixi,  
*est illa promissio, quam ipse (Chri-  
stus) promisit nobis*  
promittens nobis

*Vitam aeternam*) certo certius hanc unio-  
nem mysticam (*si alias in ea usque ad finem  
permanseritis*) secuturam

*Haec*) paulo fusius

*Scripti vobis*) non ex diffidentia erga vos, sed  
*de his*) & propter hos  
*qui seducunt vos*) quantum ad intentio-  
nem ipsorum,  
ut intuitu eorum eo magis vigilantes sitis -

Juxta

Job. XIV, 23

Job. VI, 56.

c. XV, 6. 1. 4.

s. 1. Job. I, 63.

Pf. xxxiv, 9.

Rom. XV, 27.

Phil. I, 6. 7.

Hebr. III, 14.

1. Petr. I, 8. 9.

Rom. VI, 22.

Job. XIV, 23

Job. VI, v.

56. & 54.

Apoc. XII, 9.

Act. XX, 6. 31.

1. Cor. XVI, 13

**Et** (sive:) Sed non opus est ut vel ego, vel etiam vos ipsi nimium sitis solliciti, quasi hi impostores aliquid contra vos sint obtenturi -

**Vos** enim, quotquot in Christum creditis, (si

**Unctio**) i. e. Spiritus Sanctus -

**Quam accepistis ab eo**) scil. Christo - partim mediante verbo prædicato & attente audito -

partim mediante Sacramento Baptismi -

**in vobis manet**) uti fore omnino omnino, & ominari etiam probe possum, ob rationes a me adductas, -

fatis contra hos estis muniti, ac armati, scuto scil. fidei, gladioque Spiritus, sive verbo Dei quod verbum, unctio per nos vos docuit, sicubi que opus est contra adversarios, suggerit -

**Et (sic) non necesse habetis ut aliquis**) vel nostrum de novo vos in fundamento religionis instituat, id enim jam tum

fatis superque factum est antea - - vel etiam istorum Seductorum - -

**doceat vos**) peregrinas exitiosasque doctrinas

**Sed sicut unctio docet vos**) per verbum ejusque ordinarios Doctores - -

**de omnibus**) ad salutem vobis scitu necessariis,

**& verum est**) (sive:) ita verum, imo ipsa divinitus revelata veritas est - -

**& non est mendacium**) quale est hodiernorum Antichristorum - -

- Rom. VIII, 35. 38. 39.  
- 1. Job. V, v. 13.

- Act. X, v. 38.  
- Job. XVI, v. 7.

- Act. X, v. 44.  
- Tit. III, v. 5. 6.

- 1. Job. II, v. 13. 14. c.  
- IV, v. 4. c. V, v. 13.  
- coll. cum. v. 4. 5 & 18  
- Ephes. VI, v. 16. 17.  
- Matth. X, v. 20.

**Juxta**

Job. XIV, v. 26.  
Matt. X, v. 19.

- 1. Job. I, v. 1. seqq.  
- c. II, v. 26.

- Hebr. XIII, v. 9.  
- 2. Cor. II, v. 3.

- 2. Tim. III, v. 15.  
- 2. Cor. II, v. 14.  
- 1. Cor. II, v. 13.

- 1. Cor. I, v. 6. 7.

- 2. Pet. I, v. 21.

- 1. Job. II, v. 22.

**& sicut**

*Et sicut docuit vos*) modo supra saepe ci-  
tato

*manete*) i. e. ad finem usque perseverate -  
*in eo*) quod unctio dicto modo vos docuit.

Juxta

Matt. X. 22.  
c. XXIV, 11.  
12. 13.

Hunc verum sensum verborum Johannis esse, vel ideo ex aliis Scri-  
pturæ locis & probare volui & probare etiam debui, quia unus fuit Spiri-  
tus, qui per viros Θεοπνεύστος omnes locutus est, & se mox per hunc, mox  
per alium, in hac vel illa difficiliore materia, magis dilucide explicavit, quæ  
itaque ejus propriæ suorum verborum explicationes minime sunt negli-  
gendæ, quin potius reliquis omnibus præponendæ.

Qv. II. Unde porro certus esse possum, præcise hunc &  
non alium esse eum sensum, quem vere ac unice Apo-  
stolus in hæcenus explicato loco intenderit?

Resp. Supra ac præter hæcenus ostensum constantem Parallelismum, sive  
probationem nostræ explicationis, per dicta Scripturæ vere parallela, quæ  
merito, uti modo dictum, inter argumenta quibus veritatem orthodoxæ ex-  
plicationis, locorum Scripturæ probamus, principem tenent locum, (*quia  
verba sunt Spiritus Sancti se ipsum explicantis*) certos etiam nos reddunt,  
uti de omnibus hæcenus a nobis explicatis, ita & cum primis, de eo, quod  
ex hoc loco maxime in controversiam hodie venit, nim. de UNCTIONE  
quomodo ea *Et tum temporis Et adhuc hodie veros Christianos omnia ad sa-  
lutem ipsis scitu necessaria doceat*, nimirum non immediate, per internam  
allocationem & revelationem Spiritus Sancti, etiam absque prævio verbo  
scripto ejusque prædicatione factam, minime, sed potius verò per verbum  
scriptum ejusque prædicationem a legitime vocatis ministris factam. De  
hoc, inquam, quod id vere in loco hæcenus explicato indicare voluerit A-  
postolus, certos nos reddunt, præter antea dicta, nunc etiam porro I. HA-  
JUS TEXTUS APOSTOLICI, uti in hoc ipso capite, ita & in hac ipsa tota  
Epistola tam ANTECEDENTIA, quam etiam CONCOMITANTIA &  
CONSEQUENTIA, in quibus certe nihil magis facit, quam ut suos Audi-  
tores per verbum sibi immediate (*tamquam Scriptori Θεοπνεύστος*) revelatum  
doceat, uti id textum inspicienti sanæ mentis unicuique patet, satis-  
que (*uti quidem ego puto*) demonstratum est in precedente Sectione Exe-  
gerica ad v. 27. verba. *Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos. Num. II.*  
imo in quibus etiam satis clare docet, unde omnium notitiam hi ejus audi-  
tores